„Telegraful Român“ martor al actului Unirii din
1 Decembrie 1918

O scumpă datorie
(Decupaj din „T. R." nr. 125

din 11/24 nov. 1918)
Neamul nostru şi-a primit con

ducere şi stăpînire naţională ro
mânească, deocamdată în făptu
ra Consiliului Naţional Român,
recunoscut de singură putere di
riguitoare şi hotărîtoare asupra
tuturor românilor din vechea
Ungarie.

lui Traian, Şte
fan cel M are şi Mihai Viteazul
conştiinţa care îndeam nă şi în
drumă la virtus romana, la fapte
m ăreţe şi opreşte făptuirea lu
crurilor nedreptăţii, ale paliméi
şi umblarea în căile fiilor fără
părinţi, fără strămoşi şi fără
Dumnezeu.

Convocare
(Extras din „T. R.“ nr. 125

din 11/24 nov. 1918)
Istoria ne cheamă la fapte.

Mersul irezistibil al civilizaţiu-
nii omeneşti a scos şi neamul
nostru românesc din întunerecul
robiei la lumina cunoştinţei de
sine. Ne-am trezit din somnul de
moarte şi vrem să trăim alături
de celelalte naţiuni ale lumei, li
beri şi independenţi.

Căci nu este astăzi ro
mân în largile hotare ale pămîn-
tului strămoşesc, care să nu fie
copleşit de marea voinţă de a fi
unit cu toţi fraţii sub o singură
stăpînire naţională.

Bălgrad
(Din „T. R." nr. 129
din 17/30 Nov. 1918)

Pe cînd ajunge numărul aces
ta în mîinile cititorilor, repre
zentanţii naţiunii noastre rom â
ne vor fi în Bălgrad, în bise
rica Domnului, cîntînd: „Mîntui-
re a trimis Domnul poporului
său“.

Veacuri de-a rîndul am stri
gat către Domnul în necazurile
noastre: „Doamne al puterilor,
fii cu noi, căci pe altul afară